⁽²⁸⁾ DECIANI, *Tractatus*, cit., I, lib. II, cap. I, n. 4, fol. 18v.

⁽²⁹⁾ CARPZOV, *Practica*, pars III, q. CL, n. 11, p. 2. Il termine, desunto da Platone, connota l'aspetto affittivo della sanzione. Se la Scolastica medievale trovò nel *Timeo* un modello per le sue costruzioni cosmologiche, nel *Gorgia* il Rinascimento scorge riferimenti alla retribuzione ultramondana. Ma va sottolineato che la τιμωρία platonica non costituisce un fine in sé, né presso gli dei né sulla terra. Se non è indirizzata all'emenda o alla deterrenza, la τιμωρία diviene vendetta ferina, irrazionale. Perciò, mentre Carpzov vi riconosce una *ratio poenæ*, Platone vi ravvisa il castigo nella sua dimensione oggettiva, ritenendo necessario un altro λόγος che la giustifichi. In tal senso PLATONE, *Gorgias*, in ID., *Opera omnia*, trad. lat. di M. Ficino, Lugduni, 1570, p. 256: « Convenit autem

Stato, in una visione marcatamente egemonica: la giustizia non è più un servizio reso ai *cives*, ma una questione di obbedienza da parte dei *subditi* ⁽³⁰⁾. Il Criminalista ha letto i *politiques* e, fatto nuovo, li cita: in queste pagine riecheggiano i nomi di Bodin (*La République*, non sempre condivisa), Besold (*Politica*), Camerarius (*Meditationes historicae*), Grégoire (*De Republica*) e Gerhard (*Quæstiones politicae*).

Nel computo della pena non rientra solo l'interesse dello Stato: alcuni reati offendono direttamente Dio e la natura, e questo non può che incidere. Il Signore ha affidato ai magistrati il compito precipuo di castigare i delitti ⁽³¹⁾: se ciò non avviene, sarà la sua ira a compensare il male commesso. « Sæpe enim ob unius delictum,

omnem qui ab aliquo recte punitur, vel ipsum fieri meliorem utilitatemque percipere, vel cæteris exempla dare, ut alij pœnas eius conspicientes meliores ob timorem efficiantur. Qui vero apud deos et homines ita dant pœnas, ut utilitatem inde aliquam referant, hi sunt qui peccata sanabilia commiserunt, quibus dolor cruciatusque prodest et apud homines et apud inferos. Non enim aliter quis potest ab iniustitia liberari. Qui autem extrema iniustitia detinentur, ac propter eiusmodi delicta sunt insanabiles, ex his exempla sumuntur, ipsique nullam amplius utilitatem inde reportant, utpote qui sanari non possint: sed prosunt duntaxat aliis per exemplum, qui eos intuentur propter flagitia maximis acerbissimique et terribilissimis pœnis omni tempore cruciatis, tanquam exemplum monimentumque et spectaculum [...] præbentes iniustus omnibus ». Cfr. ID., *Protagoras*, in ID., *Opera omnia*, cit., p. 161. Queste pagine, divenute classiche, danno spunto alla speculazione moderna: da qui — tramite la mediazione di A. GELLIO, *Noctes Atticæ*, Lugduni, 1591, lib. VI, cap. XIV, pp. 215-217 — Grégoire e Carpzov possono desumere i tre concetti di τιμωρία, κόλασις e παράδειγμα. Rispetto ad essi, i due giuristi offrono una gerarchia diversa. Per il Sassone l'ordine è τιμωρία, παράδειγμα e κόλασις. Per il Tolosano viene prima la κόλασις, poi la τιμωρία, infine il παράδειγμα: GRÉGOIRE, *Syntagma*, cit., pars III, lib. XXXI, cap. II, nn. 7-9, pp. 224-225.

⁽³⁰⁾ « Prima est, ut dignitas, autoritasque ejus, in quem peccatum fuit, conservetur; ne scilicet prætermissa animadversio contemptum Magistratus pariat [...] Non enim impune licet leges irridere transgrediendo [...] Sed dignitatem suam Magistratus conservare debet illæsam, quantum fieri potest, ne illa abutantur subditi. Hinc interesse dicitur Reipublicæ, delicta punire »: CARPZOV, *Practica*, pars III, q. CI, n. 11, p. 2. Il Sassone richiama GRÉGOIRE, *Syntagma*, cit., pars III, lib. XXXI, cap. II, nn. 7-8, pp. 224-225 il quale aveva sottolineato il nesso tra τιμωρία e τιμή: « Altera species et nomen aliud pœnæ, τιμωρία, Græcis dicitur, eamque causam animadvertendi esse tradunt, cum dignitas autoritasque ejus, in quem peccatum est, tuenda est: ne prætermissa animadversio ejus contemptum pariat, et honorem eleve. Idcirco id ei vocabulum factum a conservatione honoris putant. Est enim τιμή, honor [...] quoque pro pœna, pro vindicta, ad resarciendum honorem ».

⁽³¹⁾ CARPZOV, *Practica*, cit., pars III, q. CI, n. 8, p. 2.

dum non vindicatur, Deus in universum irascitur populum [...] polluitur ex uno peccatore populus, sicut ex ove morbida grex universus inficitur. Et uno [...] quodcumque scelus committente, plebs universa pœnas patitur ». È quindi opportuno punire il responsabile, ond'evitare che la colpa di uno ricada su molti ⁽³²⁾. Il rogo di Sodoma è memorabile ⁽³³⁾. Suggestioni che vengono da lontano — basti pensare al *De ira Dei* di Lattanzio, ben noto a Carpov ⁽³⁴⁾ — ma che si addensano come nubi minacciose in quel clima di paura e senso di colpa descritto come lato oscuro di questi

⁽³²⁾ GRÉGOIRE, *Syntagma*, cit., pars III, lib. XXXI, cap. II, n. 6, p. 224. « D. Augustinus dixit, per quæ quis peccat, per eadem punitur [...] Quotidiana hoc quoque rerum observatione certum declaratur, vulgo et morale dici solet, 'Ab altero expectes alteri quod feceris. Qui suo proximo bene fecerit, a proximo bona recipiet [...] Qui gladio ferit, gladio perit' [...] Quia igitur Deus et natura non sinunt inulta esse scelera: quomodo homines in magistratu constituti, Dei personam referentes, non animadvertant in peccata? »: J. DE DAMHOUDER, *Praxis rerum criminalium*, Venetiis, 1572, cap. CLV, nn. 1 e 21, foll. 169 e 171v-172r. « Quod si Magistratus in pœnis irrogandis negligens est, Deus ipsemet ad vindictam exurgit [...] Et sic interdum gravitas alicujus delicti exigit, ut delinquens e medio tollatur; ne maledictionem divinam Regioni eo scelere contaminatæ acceleret [...] Ac licet maxima pœnarum irrogatio delinquentem nec juvet, nec corrigat; attamen propter alios nequaquam hæc omittenda erit; ne scilicet ob delictum alterius impunitum, gravius quid aliis, ejusdem Civitatis hominibus contigat »: CARPZOV, *Practica*, cit., pars III, q. CI, nn. 8, 12 e 15, pp. 2-3.